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ÚVOD

Bakalářskou práci na téma „Vnímání celku a jeho částí u dětí v mateřské škole“ jsem si

zvolila, protože mě velice zajímá matematika a předmatematická výchova. Většina

publikací se zabývá stále stejnými tématy, jako je např. kombinatorika, pravděpodobnost,

třídění, usuzování, uvažování, a proto bych se chtěla více zajímat o vnímání celku a jeho

částí u dětí v mateřské škole, aby toto téma bylo pro budoucí učitele zajímavější a věděli,

jak pracovat s touto tématikou s dětmi ve věku od 3 do 6 let.

V teoretické části bakalářské práce je uveden celkový vývoj dítěte v mateřské škole

(motorický vývoj, kognitivní vývoj, emoční vývoj, sociální vývoj). Do motorického vývoje

patří hrubá a jemná motorika, rozvoj kresby, do kognitivního vývoje zrakové vnímání,

pozornost, paměť, řeč, představivost a fantazie, myšlení. Je zde rovněž charakterizována

předmatematická výchova a popsány typy aktivit na využití celku a části v mateřské škole.

V metodologické části jsou uvedeny cíle experimentu, použité metody při řešení úkolů

a podmínky a příprava experimentu, kterého se zúčastnily děti tří věkových kategorií (3–4

roky, 4–5 let, 5–6 let). Byly vytvořeny 4 úkoly, kdy každý byl rozdělen na tři části se

vzrůstající obtížností. Úkoly byly zaměřeny na kompletaci, na rekonstrukci, na reprodukci

a na rekompozici. Děti při řešení úkolů využívaly manipulaci nebo grafické zpracování.

Jednotlivé úkoly byly hodnoceny podle stanovených kritérií.

V experimentální části je popsán výběr zkoumaného vzorku, tedy vybrané děti ze

třídy Motýlci Mateřské školy kardinála Berana v Plzni a je zde uveden scénář experimentu

a vyhodnocení experimentu.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 VÝVOJ DÍTĚTE V MATEŘSKÉ ŠKOLE

Předškolní věk dítěte trvá typicky od 3 do 6 let. Dítěti se rozvíjí mentální funkce a tělesné

dovednosti. Hlavní charakteristikou tohoto období je socializace. Dítě si osvojuje normy

společnosti, ve které žije (především normy chování) a zároveň také vlastnosti kultury,

která ho obklopuje (např. hodnoty, stereotypy a předsudky). Při vstupu dítěte do mateřské

školy se obohacují jeho sociální a komunikační kontakty a formují se vztahy s vrstevníky

a jejich role.

1.1.1 MOTORICKÝ VÝVOJ

U dětí předškolního věku roste kvalita pohybové koordinace v oblasti hrubé motoriky. Dle

Gillernové (2010) jsou pohyby přesnější, účelnější a plynulejší. Dítě je hbitější a jeho pohyby

jsou elegantnější. U dítěte roste také obratnost rukou, nohou i trupu. V rámci

společenských činností velmi dobře pozoruje a napodobuje sportovní aktivity. V tomto

věku je vhodné, aby dítě začalo se sporty jako je lyžování, plavání, jízda na kole. „Motorický

vývoj souvisí s celkovou aktivitou dítěte mezi třetím a šestým rokem, s možností pohybu

a podmínkami, které dítěti vytváříme pro rozvoj motorických schopností a dovedností.“

(Gillernová, 2010, s.14)

Jakmile děti zvládnou hrubou motoriku získají větší sebedůvěru a samostatnost. Dle

Východské (2018), pokud si dítě neupevní koordinované pohybové návyky v oblasti hrubé

motoriky v rané fázi svého vývoje, v pozdějších letech pro ně bude zvládnutí těchto

dovedností obtížnější. Příklady pohybového vývoje dětí předškolního věku v rámci hrubé

motoriky jsou zpracovány v tabulce 1.
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3 roky 4 roky 5 let 6 let

Hází a chytá míč
Zlepšuje se v hodu

míčem

Vyhazuje míč do

výšky

Trefí se tenisovým

míčkem ze 2 m do

kruhu o průměru

25 cm

Udrží se na jedné

noze (chvíli)

Dovede stát na

jedné noze

Udrží rovnováhu na

jedné noze

Na jedné noze stojí

se zavřenýma očima

Přeskočí provázek

5 cm nad zemí

Skočí snožmo 20 cm

daleko
Skáče na jedné noze

Jezdí na tříkolce,

některé děti na kole
Udělá kotrmelec

Dotkne se rukou

prstů u nohou bez

pokrčených kolen

Pohybuje se podle

hudby

Při chůzi ze schodů

střídá nohy

Chodí bez pomoci

po schodech

Při chůzi pokládá

jednu nohu před

druhou (špička –

pata)

Tabulka 1: Pohybový vývoj. Zdroj: vlastní zpracování podle Východské (2018)

V předškolním období dochází k rozvoji jemné motoriky. Dítě si v této době hraje s různými

materiály (s plastelínou, knoflíky, kostkami, kamínky, látkou, korálky). Je fascinováno

rozmanitými tvary, které rádo napodobuje (např. prostřednictvím modelíny), různě je

porovnává a řadí. Dle Gillernové (2010) se kolem čtvrtého roku vyhraňuje lateralita a dítě

se stává buď pravákem nebo levákem. Jemnou motoriku lze rozvíjet těmito způsoby:

o Koneček palce jedné ruky se postupně dotýká konečků ostatních prstů, to samé

druhou rukou, oběma rukama

o Postupně se vztyčují prsty pravé nebo levé ruky ze zavřené pěsti

o Ukazováček a prostředníček střídavě ťukají do stolu (pravou, levou rukou a oběma)

o Ukazováček i prostředníček běhají po stole (pravou, levou rukou a oběma)

o Namotáváme klubíčko vlny pravou, levou rukou

o Hrajeme si s plastelínou, stavebnicemi a navlékáme korálky

(Gillernová, 2010)
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S rozvojem jemné motoriky souvisí rozvoj kresby. V jednotlivých stádiích jsou v kresbě

zdůrazněny ty prvky, které mají pro vnitřní svět dítěte největší význam. Vývoj kresby

probíhá od celku k částem (v kresbě postavy se detaily objevují až v pozdějších stádiích).

Dle Východské (2018) dělíme vývoj kresby do tří etap:

I. Čáranice (2-3 roky)

o Kolem 18. měsíce se dítě začne výtvarně vyjadřovat, zpočátku se jedná

pouze o bezobsažné čmárání. Dítěti chybí zraková kontrola (souvislost mezi

vizuální a motorickou aktivitou). Pohyb rukou vychází z ramene a chybí

správný úchop tužky. Vzniklé útvary dítě popisuje dodatečně, pokud se

zeptáme.

o Většinou 6 měsíců od doby, kdy začnou děti čárat začínají tušit souvislost

mezi pohyby tužky a vzniklými symboly. U dítěte se rozvíjí zraková kontrola

a tužku oddaluje od papíru.

o Kolem 3. roku získává dítě dospělý úchop tužky. Dítě kopíruje předkreslené

linky i kříže a napodobuje kruh. Pojmenovává čáranice – samo sděluje, co

nakreslilo (např. to je máma).

II. Od hlavonožce k panákovi (3-6 let)

o Hlavní složka této etapy je fantazijně – emoční. Mezi časté náměty patří

sluníčko a nejvíce člověk. Hlavonožec je složen z pěti prvků – hlava a čtyři

končetiny. Postupně dítě přechází na kresbu postavy s trupem – panák.

Zpočátku chybí krk, postava je

složená z jednotlivých dílů,

které dítě navazuje na sebe.

o Okolo 5. roku se objevují

i objekty spojené s člověkem

jako je např. dům, auto,

strom. Mezi 5. a 6. rokem dítě

pořád kreslí postavu

s rozpřaženýma rukama, bez

ramen (obrázek 1).

Obrázek 1: Hlavonožec a panák. Zdroj: is.muni.cz
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III. Já a okolní svět (6-9 let)

o V této etapě je zachycena proměna v chápání sebe sama, dítě chápe vztahy

v okolním světě. V kresbě dítě zpřesňuje proporce a snaží se zachytit pohyb

a vztah zobrazovaných předmětů. Pokud dítě kreslí více předmětů, řadí je za

sebou a nepřekrývá.

1.1.2 KOGNITIVNÍ VÝVOJ

Kognitivní vývoj znamená zvyšování inteligence dítěte a jeho schopností správně uvažovat.

Spočívá ve vývoji poznávacích funkcí – vnímání, pozornost, paměť, řeč, představivost,

fantazie nebo schopnost myšlení.

1.1.2.1 VNÍMÁNÍ

Podstata vnímání je odhalování smysluplných celků v chaotických senzorických informací,


[…]


Bakalářskou práci na téma „Vnímání celku a jeho částí u dětí v mateřské škole“ jsem si

zvolila, protože mě velice zajímá matematika a předmatematická výchova. Vystudovala

jsem již Ekonomickou fakultu na Západočeské univerzitě v Plzni, a proto výběr katedry

matematiky pro mě byla jasnou volbou.

V této práci jsem se věnovala vnímání celku a jeho částí dětmi v mateřské škole.

Podrobně jsem se v teoretické části zabývala vývojem dítěte v mateřské škole (motorický

vývoj, kognitivní vývoj, emoční vývoj, sociální vývoj), předmatematickou výchovu, vnímání

celku a jeho částí a typy aktivit zaměřené na tuto problematiku.

V metodologické části jsou stanoveny cíle experimentu, použité metody při řešení

úkolu, podmínky experimentu, příprava experimentu a kritéria hodnocení. Jednotlivé úkoly

jsem vymýšlela tak, aby byly lehce proveditelné, pro děti zábavné a různorodé. Byly

vytvořeny čtyři úkoly (kompletace, rekompozice, rekonstrukce, reprodukce), kdy každý byl

rozdělen na tři části se vzrůstající obtížností. Děti při řešení využívaly manipulaci nebo

grafické zpracování. Velice mě potěšilo, že spousta dětí si chtěla úkoly také vyzkoušet,

protože jim o tom řekli kamarádi. Všechny děti, které měly zájem si úkoly mohly také zkusit,

řešení realizovaly ale již ve třídě a za přítomnosti ostatních dětí.

Experimentální část se věnuje výběru zkoumaného vzorku. Experimentu se zúčastnily

děti, které dochází ke mně do třídy, ve třech věkových kategorií: 3-4 roky, 4-5 let, 5-6 let.

Vybrala jsem děti, jejichž schopnosti odpovídají jejich věku, které se mnou komunikují, jsou

ochotné a trpělivé. Samotný experiment jsem s dětmi dělala celý měsíc únor. S nejstaršími

dětmi jsem úkoly rozdělila do dvou dnů na dvě části (kompletace a rekompozice,

rekonstrukce a reprodukce). S dětmi ve věku 4-5 let jsem pracovala stejně, pokud bylo na

nich vidět, že je úkoly nebaví či je toho na ně moc, rozdělila jsme je na čtyři části.

S nejmladšími dětmi jsem pracovala nejdéle. Dle potřeby dětí jsem úkoly rozdělila na čtyři

části či ještě méně, v případě Štěpánky jsme dělali vždy jeden úkol jeden den.

V experimentální části jsem se také věnovala scénáři experimentu a vyhodnocení

experimentu. Nejlépe děti řešily úkoly zaměřené na kompletaci a rekompozici. Úspěšnost

zde byla 67 %. Následuje rekonstrukce, kterou úspěšně vyřešilo 63 % dětí a poslední

reprodukce, kterou vyřešilo 59 % dětí.
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Ze závěrů této práce lze zjistit, že pedagogičtí pracovníci by se měli u dětí zaměřit

převážně na reprodukci, a to na úkoly všech úrovní. Pedagogové, ale i rodiče by s dětmi

měli také více skládat skládačky, a to převážně o čtyřech a více částech. Přestože jsem v této

práci pracovala pouze s dvanácti dětmi, myslím, že mé výsledky jsou opodstatněné

a podrobně zpracované pro budoucí pedagogy, stávající pedagogy, ale i rodiče dětí a

mohou být tedy použity při jejich dalším zaměření. Ráda bych se tomuto tématu dále

věnovala a doufám, že budu mít příležitost tento experiment vyzkoušet s více dětmi a tím

pádem si více potvrdit zjištěné výsledky.
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RESUMÉ

Bakalářská práce s názvem Vnímání celku a jeho částí u dětí v mateřské škole je řazena do

tří částí. První teoretická část se zabývá vývojem dítěte v mateřské škole (motorický vývoj,

kognitivní vývoj, emoční vývoj, sociální vývoj), předmatematickou výchovu, vnímání celku

a jeho částí a typy aktivit zaměřené na tuto problematiku. Druhá část je metodologická

a jsou v ní stanoveny cíle experimentu, použité metody při řešení úkolu, podmínky

experimentu, příprava experimentu a kritéria hodnocení. Třetí část je experimentální

a věnuje se výběru zkoumaného vzorku, scénáři k experimentu a vyhodnocení

experimentu. Experimentu se zúčastnily děti ve třech věkových kategorií: 3-4 roky, 4-5 let,

5-6 let. Byly vytvořeny čtyři úkoly (kompletace, rekompozice, rekonstrukce, reprodukce),

kdy každý byl rozdělen na tři části se vzrůstající obtížností. Děti při řešení využívaly

manipulaci nebo grafické zpracování. Závěrem bylo na základě experimentu uvedeno

doporučení, na jaké činnosti by se měli pedagogičtí pracovníci zaměřovat při práci s dětmi

v mateřské škole v oblasti vnímání celku a jeho částí.

Bachelor´s thesis named Perception of the Whole and its Parts in Preschool Children is

divided into three parts. The first theoretical part focuses on children´s development in

preschool (motor development, cognitive development, emotional development, social

development), pre- mathematical education, perception of the whole and its parts and

types of activities focusing on these topics. The second part is methodological and there

are goals of experiment, used methods, conditions of experiment, preparation of

experiment and evaluation criteria set. The third part is experimental and focuses on

choosing the evaluated population, scenario of the experiment and evaluation of the

experiment. Participants of the experiment were kids in three age groups: 3 – 4 years, 4 - 5

years, 5 - 6 years. Four tasks were prepared (completion, recomposition, reconstruction,

reproduction), and each of them were divided into three parts with increasing difficulty.

Children used manipulation or graphical processing to complete the tasks. The outcome of

the experiment resulted in recommended activities on which pedagogical workers should

focus on while working with children in the field of perception of the whole and its parts.
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