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Slovní hodnocení
Cílem práce bylo zjistit schopnost dětí tří věkových kategorií vyřešit tři úrovně obtížnosti úkolů na kompletaci,
rekompozici, rekonstrukci a reprodukci. Tento cíl byl stanoven jasně.
Teoretická část se zabývá nejdříve motorickým, kognitivním, emočním a sociálním vývojem předškolního
dítěte a poté se zaměřuje na předmatematickou výchovu s důrazem na práci s celkem a jeho částmi. Autorka
popisuje fáze vývoje dítěte při práci s celkem a částmi a uvádí jednotlivé typy aktivit doplněné ukázkami
konkrétních činností. Text je systematický, kapitoly na sebe obsahově i logicky navazují, což svědčí
o schopnosti studentky pracovat s různými zdroji.
V metodologické části jsou podrobně popsány cíle experimentu, podmínky a použité metody a najdeme zde
také zadání dvanácti úkolů (po třech úkolech různé obtížnosti na kompletaci, rekompozici, rekonstrukci a
reprodukci), které autorka vytvořila a stanovila kritéria jejich hodnocení. Jako pomůcky k úkolům byly využity
různé obrázky z internetu nebo stavebnice a skládanky z mateřské školy. Vše je řádně popsané a označené.
Úkoly řešily děti manipulací nebo graficky.
Do experimentální části je zařazena charakteristika mateřské školy, charakteristika devíti dětí tří věkových
kategorií (3 – 4 roky, 4 – 5 let, 5 – 6 let), které se experimentu zúčastnily, podrobný scénář experimentu a jeho
vyhodnocení. Charakteristika dětí je provedena jednotně podle předem stanovených hledisek. Vyhodnocení
experimentu je realizováno kvantitativně prostřednictvím přehledných tabulek a grafů a podrobnou slovní
kvalitativní analýzou, přičemž jsou důsledně dodržována stanovená kritéria hodnocení jednotlivých úkolů.
Vždy je nejdříve uvedena celková úspěšnost dané činnosti a poté postupně analyzovány jednotlivé úrovně
obtížnosti. Závěry se snažila autorka formulovat vzhledem ke stanoveným cílům. Domnívám se však, že mohly
být více zdůrazněny rozdíly úspěšnosti řešení mezi uvedenými věkovými kategoriemi.
K práci mám tyto připomínky:
s. 26 – V pomůckách chybí lepidlo.
s. 61 – Experiment proběhl s devíti dětmi, ne s dvanácti, jak je uvedeno.
Grafická stránka práce je dobrá. Nevyskytují se závažné odborné ani metodické chyby. Vyhodnocení
jednotlivých úkolů je pro lepší přehlednost barevně odlišeno, text je doplněn kvalitními obrázky nebo
fotografiemi pomůcek a ukázkami konkrétních řešení dětí. Práce však obsahuje překlepy, gramatické chyby
(shoda podmětu s přísudkem) a chyby v interpunkci.
Kontrola plagiátorství ukázala, že práce je původní, neboť nebyly nalezeny žádné podobné dokumenty.
Nejvyšší míra podobnosti je 0 %.
Studentka prokázala schopnost připravit vhodný experiment, realizovat ho a vyhodnotit.
Práce odpovídá požadavkům na bakalářskou práci. Doporučuji ji tedy k obhajobě.

Dotazy k práci
s. 3 – Které konkrétní publikace se věnují kombinatorice a pravděpodobnosti?
s. 22 – Příklad 6 neodpovídá charakteristice rekonstrukce. Upřesněte.
s. 30 – 31 –Jak přesně probíhaly činnosti na rekonstrukci? Popsané zadání zcela rekonstrukci neodpovídá..
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